1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2008.

(Do Sr. Deputado Waldir Neves)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Saúde, Dr.
José Gomes Temporão, acerca das
iniciativas e ações institucionais
específicas e efetivas, adotadas pelo
Ministério, no controle dos focos do
mosquito da dengue que, a partir deste
final de ano, recrudescem principalmente
nas áreas metropolitanas dos estados
brasileiros, e que precisam ser
eliminados.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, requeiro que sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Saúde, Dr. José Gomes Temporão, acerca das iniciativas e

ações institucionais específicas e efetivas, adotadas pelo Ministério, no controle

dos focos do mosquito da dengue que, a partir deste final de ano, recrudescem

principalmente nas áreas metropolitanas dos estados brasileiros, e que precisam

ser eliminados.

DASestaca-se, a preocupação do combate à dengue,

principalmente nos Estados do Mato Grosso do Sul, Rio de Janeiro, Recife, e

outros, que nos últimos anos lidaram com graves epidemias que causaram pânico

e apreensão à população, não só pelo grande número de casos da doença

verificados como também pelo número de óbitos.

Apesar das informações do Ministério da Saúde sobre a

liberação do montante de R$ 128 milhões a mais, para o Teto Financeiro de

Vigilância em Saúde de Estados e Municípios, faz-se necessário esclarecer o

valor direcionado aos Estados anteriormente mencionados, de forma que seja

possível adotar medidas para incrementar as ações e eliminar a dengue.

Diante do exposto, espero ver o presente requerimento

aprovado e processado pela Mesa.

Sala das Sessões, em .................................................

Waldir Neves

Deputado Federal

PSDB/ MS